
Plutark: Om oppositionen mod Perikles 
 
Den græske forfatter, Plutark (ca. 45-120 e.Kr.) skrev en række biografier om store græske og 
romerske personligheder. En af biografierne omhandler Perikles – Athens politiske leder under 
det, der blev anset for demokratiets blomstringstid. 5 
 
De aristokratisk-sindede, som allerede tidligere havde set, at Perikles var blevet den mægtigste 
af borgerne, men dog ønskede, at der skulle være en, der modarbejdede ham i staten og svæk-
kede hans magt, således at det ikke blev det rene enmandsstyre, opstillede derfor som hans 
modstander Thukydid fra demen Alopeke, en besindig mand, der var Kimons svoger.1 Denne 10 
mand, som var mindre krigerisk end Kimon, men mere egnet til folkeforsamlingen og til at for-
handle med borgerne, holdt sig i byen og tog kampen op mod Perikles på talerstolen, således at 
han bragte partierne i ligevægt. Han tillod nemlig ikke, at de såkaldte bedre klasser var spredt i 
folket og som tidligere blandet med det, således at deres værdighed blev sat i skyggen af flertal-
let, men ved at udskille dem og samle dem til en enhed gav han deres samlede magt vægt.2 […]  15 
 
Fra begyndelsen af havde der nemlig været en ganske ubetydelig brudlinje så at sige, en, der 
tydede på den forskel, som der var mellem folkelig og aristokratisk tænkemåde; men lidt efter 
lidt havde den hidsige kappestrid mellem disse to retninger gjort bruddet så dybt, at den ene 
del af byens indbyggere kaldte sig ’folket’, den anden ’de få’ eller ’adelen’. Derfor lod også Perik-20 
les nu folket helt og holdent få tøjlerne og styrede blot, som det ønskede, idet han altid havde 
en folkefest parat i byen, enten med skuespil eller fællesspisning eller festoptog og skaffede på 
den måde borgerne ganske åndrige forlystelser. Ligeså udsendte han hvert år 60 skibe, hvorpå 
der otte måneder igennem sejlede en mængde borgere med løn; derved fik de også øvelse i 
søværnet. 25 
 
 
Plutark. Vit. Per. 11. Overs. K. Hude Overs. K. Hude: Levnedbeskrivelser af Plutarch, bind. 3, Kbh. (1932) 
samt V. Ullmann: Levnedsskildringer af Plutark, 1. del, Kbh. (1876). Sprogligt fornyet. 

 
1 Kimon: d. 449 f.Kr., athensk statsmand og strateg. Hærfører under Perserkirgene. Ønskede fred med Sparta og 
modsatte sig demokratiseringen og blev derfor landsforvist i 461 f.Kr. 
2 Evt. ved at samle aristokratiet i klubber 
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